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Anolizo przyczyn nieskułecznego unosiennionio krów no podstorvie bodoń
klinicznych, horrnonolnych i immunologicznych
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Summary
Analysis of causes of ineffective insemination of cows based
on clinical, hormonal and imrnunological examirrations

The ołrjectlives of the studies were to estabilsh ca,uses of
inefficient insemination in a herd of 162 milking cows at
the age of 2-11 years of a mixed bred. Clinical examina-
tions of the reproductive tracts were done at an oestrus day
but the examination of ovaries ,tvas perforrned 1 day after
insemination. Tlhe content of plasma progesteron an d
esiradiol rvas determined. Also immunclogical tests eventual
antisemen activity of blood were performed. It was found
that insemination failed mostly due to environmental and
organisational factors and that a key role played insemi-
ńation performed in unproper time, mainlv too early before
ovulation. One can assume that better results would give
insernination done by veterinarians having a special training
in insemination, examining clinically cows at oestrus and
one day after insemination and using methods of biotechni-
cal control of reproduction.

Użytkowanie krów mlecznych jest ściśIe związane
z rozrodem. Prawidłowo przebiegający cykl toztod,czy
warunkuje osiągnięcie odpowiedniej wydajności. Uważa
się, że ]<azda krowa powinna q,yciełić się 1 raz w roku.
Optymalny okres ,międzyciążowy ,urlinien zatem zamknąc
się w 85-90 dniach (2, 7).

\Ąlyniki prac eksperymentalnych zajm,ujących się oce-
ną zapładnialności u bydła wykazały, że bard,zo wysoki
o,dsetek komórek jajowych pochodzących z naturalnej
or.vulacji ma szansę zapłodnienia. Boyd i wsp. (6) na
podstawie ,,badań poubojowych r,vykonanych w 2-4
dnitr cyklu rujowego okreśIili zapładnialność na 850/o.
Podobnie Roche i wsp. (32) stwierdzili B00/o zapładnial-
ności po unasienniani,u jałówek. O'Farrel i wsp, (2B),
badając krowy ki]kakrotnie powtarza jące, wykazaii
72olo płodności. Jeszcze wyższy wskaźnik zapładnialności
podają Maurer i Chenault (26), a mianorvicie 890/o y 1ą-
łówek i 1000/o u krów. Micke[sen i wsp, (2?), badając
na ciążę krorvy i jałówki po naturalnym kryciu, stwier-
dzili 900/o zwierząt cielnych.

W praktyce uzyskane wyniki w rozrodzie bydła są
jednak często dalekie od poźądanych, a zabtrrzenia płod-
ności stanowią jedną z głównych przyczyn brakowania
krów (9, 15, 21).

Hawk i Tanabe (17) wykazali, że jakkolwiek zapład-
nialność krów krytych po raz pierwszy po porodzie
wynosiła 74olo, to jednak u krów powtarzających sięgała
ona tylko 43tlo, co jest zgodne z wynikami uzyskanymi
przez Gustafssona i wsp. (16), którzy wskazują na istnie-
nie u tych zwierząt asynchronizmu hormonalnego,

Wedłłrg analizy przeprowadzonej przez Jaśkowskiego
(22) tylko w 150/o badanych obór śr,edni okres między-
ciążowy rvyniósł poniżej 90 dni. Romaniuk (34) strvier-

dził go w 5 gospodarstwach uspołecznionych rv grani-
cach B3-120 dni. Krorvy ze schorzeniami narządórłl
rozrodczych mają rvydłużony okres międzyciążo\\/y; wy-
nosił on według różnych autoróu,, od 110 do 173 dni (4,
22,24,29).

W zdrowył:n stadzie odsetek zacieleń po pierrvszej
inseminacji winien 11,ynosić co najmniej 55-600/a,
a indeks insernilracyjny 1,8 (2, B). Dobra zapładnialność
rzutuje bezpośrednio pą 1alyniki produkcyjne stada oraz
ołlniża koszty związane z organizacją i realizacją una-
sienniania w danym. gospodarstrvie. Według badań Ro-
maniuka (33) odsetek krórł, zacielonych po pierrvszvm
unasiennieniu rvynosił 31,3-46, a indeks in,seminacyjny
2,31-3,03. Dzido (11) podaje 3l,4-45alo, Fischer, Arn-
stadt (13) jlolo, a Petrissier (30) 44,2llo zacieleri po 1-ej
inseminacj,i, przy indeksie inseminacyjnym 2,44,

Celem niniejszej pracy było przeanalizowanie p,rzy-
czyn powodującl,ch nieskuteczność inseminacji, a pizez
to wpłyulających na pogorszenie stanu rozrodu w śta-
dzie krów mlecznych.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono w fermie bydła Rolniczega Za-

kładu Doświadczalnego SGGW-AR w Goździach w sezonie
zimowo-wiosennym 1985 i 1986. Materiał stanowiło 167 krów
rv wieku 2-1t tat, użytkowości mlecznej, krzyżówek mię-
dzyrasowych: ncb, holsztyńsko-fryzyjskiej, jersey i simen-
taler. Krowy były utrzymy\ł,ane zimą w systemie alkierzo-
w),m w oborze o stanowiskach wiązanych na matach gu-
mowych (I) oraz w oborach wolnowybiegowych, ru§zto-
wych, podzielonych na sektory lv zależności od wydajndści
mlecznej (II). Srednia wydajność w ostatniej 305-drriowej
laktacji wyniosła u badanych krów 4000 kg mleka.

W dniu rui przeprowadzano badanie kliniczne narządów
rozrodczych uzupełnione badaniem bakteriologicznym,wy-
mazów z zewnątrznego ujścia macicy przy użvcill podłoży:
agaT z krwią, Mc Coneya i Sabourarr,da. Ponowne badahie
kliniczne jajników przeprowadzono u części krów w następ-
nym dniu po unasiennieniu w celu stwierdzenia owulacji.

Do radioimmunologicznych oznaczeń zawartości hormo-
nów (25) pobierano obwodową krew żylną w dniach: 0, 3
lub 4, 7 i 21 cyklu rujoweqo. Badanie poziomów progestero-
nu wykonano w Instytucie Fizjologii i Żvwienia Zwterząt
PAN w Jabłonnie, a 1Il-estradiolu w Instytucie Fizjologii
Zwietząt AR-T w Olsztynie. .

Do określenia aktywności spermaglutynacy jne j surowic
zastosowano test mikroaglutynacji Franklina-Dukesa (14),
ocenia jąc wystąpienie i stopień aglutynac ji plemników
ruchliwych. Jako miano aglutynacy jne surowicy przy jęto
największe rozcieńczenie, w którym była aglutvnacja -,]-r.
Surowice krów poddano również badaniu testem immuńo-
fluorescencji pośredniej (IF) z plemnikami buhaja .lveclług
Hjórta i Hansena (18). Jako wynik dodatni przyjęto wyiaź-
ne, silne świecenie w obrębie akrosomu u duże j 1ićzby
pIemników.

Porównano wskaźniki reprodukcyjne w dwóch systenrach
utrzymania zwierząŁ: uwięziowym i wolnostanowiskowym.

Na podstawie przeprowadzonych badari sporządzono zes-
tawienie pIzyczyrL nieskutecznego unasienniania krów.
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Wyniki i omólvienie

W 14B posiewach wymazólv pobranych z ł,rjścia ma-
cicy zervnętrznego w żadnym lv5rpadku nie stwierdzono
licznego lvzrostu tlenowej ilory bakteryjnej bądź grzy-
biczej, zatem zakażenia nanządów rozrodczych nie sta-
nowiły w badanej populacji przyczyny nieskutecznych
ttnasiennień,

Na 1óB krów zgłoszonych jako przejawiające objawy
rui, u 10 z nich (6,30/o) pozicm progesteronu przekraczał
gianiczną wartość 2 ng/ml, co świadczy o wydzielni-
czej czynności ciałka żóŁtego. Wskaźnik ten nie wydaje
się wysoki ,,v porównaniu z danymi z piśmiennictwa
(1, 3, 20), jednak fakt, że r,viększość tych krów (B zwie-
rząt) znajdowała się w obolze o stanolviskach wiąza-
nych, świadczy o lviększej trudności z trafnością oceny
objalvólv nri w tych wartrnka,ch utrzymania.

Wśród krów, które okazaiy się niecielnymi znajdo-
wało się 7 zwierząt cechujących się wysokim poziomem
progesteronu w osoczu krwi lv 2l dniu po inserninacji.
I(rowy te można podejrzelvać o obumarcie zarodków,
jednak analiza wszystkich ba,dań hormonalnych i kli-
nicznych nasuwa l 4 z nich raczej podejrzenie braklr
zatłodnienia niż obumieralności embrionalnej.

Y,'yniki oznaczeń poziomórv estradiolu charakteryzo-
r,vały się dużą rozpiętością tak w poszczególnych dniach
c),klu, jak rorvnież w obecności różnych struktur jaj-
nikorvych (wahania 0-19,5 pg/ml), co ł-rniemożliwiło
rvykorzystanie tych pomiaró,,v do diagnostyki przyczyn
niepłodności.

l.Iajlvyższy odsetek zacieleń uzyskano w grupie królr,,
które lv dniu unasiennienia miały lvyczuwalny pęche-
---,L 73unasi krów,uktor_vchr ó_Y^

było ne ciałko ż Iła się jedna kro-
w3, iu 0 miała progesteronu 0,2

ng 10 krorv unasiennionych z toz-
po ci jajnikórv 2 zostały cielne;
11 zo,ffane jednostronnie i należy
sądzić, że drugi jajnik był u nich czynnościowo pełno-
spIawny,

Różnica pomiędzy odsetkami zacieleń krolv mających
w dniu 1 ięcherzyk {2|,4olo) lub jajniki gładkie (34,10/o)

nie okazała się statystycznie istotna, jednak wskazuje
na skłonno,ść do obniżonej p}odności u krór,v z owulacją
opóźnioną w stosunku do zapłodnienia.

Badanie pozostałych odcirrkólv narządów rozrodczych
wykazało, że w danej populacji krów przeznaczonych
do rozrodu najwyższy odsetek strvierdzonych zrnian
patoJ,ogicznych dotyczył macicy i jej szyjki, jednak nie
wywarły,one zasadniczego wpływu na pogorszenie płod-
ności.

W teście Franklina-Dukesa stwierdzono występowa-
nie aglutynacji główkolvej plemników w obecności
wszystkich badanych surowic. W śro,dowisk;u surolvicy
rozcieńczonej 1 : 64 plemniki rvykazywały najlepszą
ruchliwość, przy czym stopien ruchliwości był związany
ze skłonnością do aglutynacji, Wyniki przeprowadzo-
nych badań skłaniają do przypuszczenia, że aktywncść
Spermaglutynacyjna surowic bydlęcy,ch na wykazanyrn
plziomie jest zjalviskiem fiz jologicznym zrviązanym
z naturalną skłonnością głólvki plemnika do przylega-
nia (35, 36, 37).

Nieco odmiennie przedstarvi.ają się wyniki testu IF,
Odsetek królv zacielonych przy odczynie dodatnim był
istotnie ntższy niż u zw,ierząt reagujących ujemnie,
Także indeks inseminacyjny był lvyższy w grupie krów
IF-dodatnich, aczkol,nviek ta różnica nie okazała się sta-
tystycznie znarnienna.

Porólvnanie rvarunków utrzymania królv objęło dwa
systemy chowu, rożniące się potencjalną możlirvŃcią
poruszania się zlvierząt. W oborze wolnowybiegowej (II)

zanotowano istotnie korzystniejszy wskaźnik zacieleń
niż w oborze uwięziowej (I). Wiąże się to z lepszą ob-
serwacją nui w oborze II, co jest wyrażone wyŻszym
odsetkiem krów, u których w dniu zgłoszonej rui strvier-
dzono na jajniku obecność pęcherzyka.

Przeprolvadzono indywidualną analizę wykonanych
badań w odniesieniu do krów, które nie zacieliły się.
Nlożliwe przyczyny nieskuteczn,ego unasiennienia ze-
brano ,l,v tab. 1.

Tab. 1. Możliwe ptzyczyny nieskutecznego unasiennlerua

Unasiennienie w fazie lutealnej
Unasiennienie przedwczesne

Iub opóźniona owulacja
Unasiennienie spóźnione
Brak luteinizacji
Torbiele jajnikowe
Guz rogu macicy
Zapalenie bł. śl. macicy

i jej szyjki
obumieralność zarodkórv
Przeciwciała ant1,,plemnikowe
Nie ustalona przyczyna

10
5
7
o

1

5

4
43

3,4

L|2
5,6
7,8
9,0
1,1

5,6
3,4
4,5

4{1,4

Razem 100,0

W tych przypadkac!, kiedy istniało kilka potencjal-
nych przyczyn niepłodności, wybieratro jako najbardziej
prawdopodobną tę, która powtarzała się z rviększą
częstotlilvością w badanym stadzie lub też była istot-
niejsza w świetle ogolnie przyjętych kryteriorv.

Ze sporządzonego zestawienia przypadków niesku-
tecznej inseminacji r,vynika, że najczęstszą przyczyrLą
niepłodności okazaio się unasiennienie w czasie nieop-
tymalnym dla zapłodnienia, a przede wszystkim inse-
minacja zbyt wczesna rv stosunku do olvulacji. Do gru-
py tej, stanowiącej l|,Znlo przy,czyn braku ciąży, zali-
czono zarówno przypadki una,sieniennienia przedwczes-
nego, jak też opóźnioną owulację.

I(olejny pod względem liczebności zespół czynników
ograniczających płodność stanowiły przypadki zakłóco-
nego przebiegu dojrzer,vania pęcherzyków, wyrażające-
go się brakiem luteinizacji lub zwyrodnieniem cystowa-
tym. Ponadto jako rnożliwe przyczyny nieplodnŃci
uznano schorzenia macicy i jej szyjki i obumiełalność
zarod,ków. Krążące przeciwciała antyplemniliolve za-
kwalifikowano do potencjalnych przyczyn nieskutecz-
nej inseminacji tylko w tych wypadkach, gdy nie zos-
tały znalezione inne możliwe przyczyny niepłodności,
a ,miano aglutynacyjne było ) 1 : 128, przy jednoczes-
nym dodatnim wyniktr IF.

W badaniach własnych nie potrafiono określić
ewentualnej przyczyny niepłodności u prawie połowy
krów niecielnych. Spośród czynników obniżających
skuteczność unasienniania, a nie uwzględnionych
lv niniejszej pracy należy lvyrnienić: wczesną obu-
mieralnośc zarodków, subkliniczne infekc je narządu
rozrodczego lvirusor,ve, bądź bakteryjne florą beztleno-
wą lub mikroaerofilną, schorzen,ia jajowodów przebie-
gające z ich niedrożnością, błędy w przechowywaniu
i rozmrażaniu nasienia oraz w technice inseminacyj-
nej.

89

krów

Liczba
krów



W świetle łącznych rvyników badań własnych rvi-
dać, że kliniczne schorzenia narządów rozrodczych
odgrywały w badanej populacji znikomą rolę jako
przyczyna niepłodności. Głównymi elementarni rztrtu-
jącymi na wyniki unasienniania okazały się czynniki
natury środowiskowej i organizacyjnej, co potwier-
dzają opinie innych autorów (5, 10, 12, 23, 31). Należy
sądzić, że poprawę wskaźni,ków reprodukcyjnych
można osiągnąć ,przez wplowadzerrie organizacji opar-
tej sciśte na podstawach fizjologiczny,ch. Z racji swe-
go przygotowania fach,owego lekarze weterynarii są
osobami kompetentn5rmi do opracowywania i w,dra-
żania programów reprodukcyjnych w obiektach wiel-
kostadnych przy wykorzystaniu metod biotechniczrre-
go sterowania rozrodern (19, 38). Oprócz koniecznej
częstej i wnikliwej obserwacji rui wyłania się po-
trzeba badania klinicznego krów zgłoszonych do una-
sienniania w dnił.r inserninacj,i oraz w dniu następ-
nl,rn celern kontroli owtrlacji. Wymaga to bezpośred-
niego czynnego zaangażowania lekarza weter;marii.
Diagnostyka i leczenie schorzeń narządów rozrodczych
nie mogą być prowa,dzone w o,derwaniu od problema-
tyki ogólnej zdrowotności stada z jednej strony i od
zagadnień unasienniania z drugiej. Skuteczność inse-
minacji, jako stały składnik rozrodu bydła, rnoże być
poprawiona przez zrnianę struktury organizacyjnej
unasienniania, a w szczególności przez powierrzenie
go do wykonywania wyspecjalizowanym lekarzom
weterynarii.
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CORNICK J. L.: Rozpoznanie i leczenie histoplazmozy płuc
u konia. (Diagnosis and treatment of pulmonary histoplas-
mosis in a horse). Corneil vet. 80, 91-103, 1990 (1)

U 2 letniego ogiera wystąpiły objawy utraty łaknienia,
spadek masy ciała, naprzemienna gotączka, wyciek z otwo-
rów nosowych, duszność i depresja utrzymujące się przez
okres 30 dni. Badania na obecność pasożytów przewodu
pokarnowego wypadły negatytnie. W oparciu o badanie
radioIogiczne kIatki piersiowej, cytologiczne popłuczyny
tchawicy i aspiratu płucnego zdiagnozorłzano zakaźenie wy-
wołane przez Histoplasma capsulatum. Pięciotygodniowe
leczenie przy użyc yny B podawanej w iniek-
cjach dożylnych s całkorvite ustąpienie obja-
wów klinicznych i erzęcia do zdrowia.

G.

G.

KALATZER K. M., SCOTT D. W., SIIIITII C. A.: Badanie
w odczynie imrnunofluorescencji hezpośredniej normalnej
śluzawicy nosa i opuszek łap kotóiv. (Direct immuneflrł-
crescent testing of normal feline nasal planum and footpad).
Cornell Vet. B0, 105-109, 1990 (1)

Badania w odczynie immunofluorescencji bezpośredniej
(DIT) są cenną metodą uzupełniającą badania ktiniczne
i histopatologiczne rł pacjentólv, u, których istnieje podej-
rzenie zapalenia skóry na tle alergicznym lub autoimmuno-
Iogicznym. Badania w odczl,nie DIT w kierunku IgG, IgM
i C3 obejmovlały śluzar.vice i opuszki łap 28 zdrowych ko-
tór.v. Ziarniste złogi IgM stwierdzono u 3 z 28 koŁów w bło-
nie podstawor.vej śluzalvicy. Natomiast odczyn DIT zastoso-
wany do badania opuszek łap wypadł u wszystkich 28 ko-
tów ujemnie, Uzyskane rvyniki wskazują na konieczność
bardzo ostrożnej interpretacji wyników badania śluzawic5,
kotów metodą DIP. W przypadku wyniku dodatniego na-
leży szukać potwierdzenia w dodatkowych baCaniach histo-
patologicznych i obserwacjach klinicznych, co umożliwi eli-
minację mylnych diagnoz.

G.

ANESTAD G., MAAGAABD O.: §zybkie rozpoznanie
infltrenzy u koni. (A rapid diagnosis of equine inflrrenza).
Vet. Rec. 126, 550-551, 1990 (22)

W czasie epizoccji influenzy koni w Norwegii spo,,vodo-
łvane j przez wirus influenzy A(H3NB) oceniono ikutecz-
ność metody rozpoznawania choroby przy użyciu teŚtu
imntrnofluorescenc ji pośrednie j. W odczynie zastosolvano
dla wirusa influenzy A o ierowanej głólv-
nie przeciwko wspólnej n bia,łkowej ma-trix. Stosując odczyn ncji wykazano
obecność wirusa w złuszczcoych komórkach nosogar-dzieli.

nia hemagli_rtynacji wykazało, że odczyn immunofluore-
scencji pośredniej cechuje się 950/o swoistością t B0oll cźu-}nścic, 
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